latis, necnon capitulis et conventibus et ecclefiarum re6loribus et clericis,

univerfitatibus quoque civitatum, caftrorum, terrarum et aliorum locorum

et aliis perfonis fmgularibus, ecclefiafticis et mundanis, aliquibus eorum ad

vitam, quibufdam vero ad nonmodicum tempus, et aliis perpetuo, ad firmam

vel fub cenfu annuo concefferunt
;
quorum aliqui fuper hiis litteris confirma-

tionis ab eadem fede in forma communi predi6la impetralfe dicuntur. Quia

vero ad officium noftrum pertinet liiper hiis eidem monafterio de oportuno

remedio providere, difcretioni veftre per apoftolica Icripta mandamus quati-

nus vos vel duo aut unus veftrum, per vos vel per alium feu alios, etiam fi fint

extra loca in quibus eftisjudices deputati, hujulinodi prioratus, decanatus, offi-

cia et beneficia, caftra, villas, poffeffiones, cenfus, redditus, juraet jurifdi6lio-

nes et alia bona immobilia et mobilia quecunque di6li monafterii que fumma-
rie et de plano, fine ftrepitu et figura judicii, per concelCones, donationes, lo-

cationes feu commilliones hujufmodi di6torum abbatum et conventus, feu

aliorum quorumcunque adminiftratorum di6li monafterii communiter yel

divilim alienata inveneritis illicite vel diftra6ta, vel [ab] aliis injuile quomo-
dolibet occupata, ad jus et proprietatem di6li raonafterii legittime revocare

curetis, contradi6lores per cenfuram ecclefiafticam, appellatione poftpofita,

compefcendo, invocato ad hec fi opus fuerit auxilio brachii fecularis, non
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obftantibus litteris, inftrumentis, juramentis, penis, renunciationibus, ob-

ligationibus et confirmationibus fupradi6lis, feu tam felicis recordationis

Bonifacii Pape viii qua cavetur ne quis extra fuam civitatem et diocefem

nifi in certis exceptis cafibus ad judicium evocetur, leu ne judices a fede

deputati predi6la extra civitates et diocefes in quibus deputati fuerint con-

ti-a quofcunque procedere, five alio vel aliis vices fuas committere, aut ali-

quos ultra unam dietara a fine diocelis eorundem trahere prefumant, et tam
de duabus dietis in confilio generali, dummodo ultra tertiam dietam aliquis

extra fuam civitatem et diocefem audtoritate prefentium non trahatur, quam
aliis quibufcunque conftitutionibus a predecelforibus noftris Romanis pon-

tificibus editis, tam de judicibus delegatis quam perfonis ultra certum nu-

merum per litteras apoftolicas ad judicium non vocandis, aut aliis editis,

que vettre pottent in hac parte jurifdicSlioni aut poteftati ejufque libero

exercitio quomodolibet obviare ; feu fi aliquibus commimiter vel divifim a

difila fit lede indultum quod excommunicari, fufpendi vel interdici feu

extra vel ultra certa loca ad judicium evocari non poflint per litteras apof-

tolicas non facientes plenam et expreflam ac de verbo ad verbum de indulto

hujufmodi et eorum perfonis, locis, ordinibus et nominibus propriis men-

tionem, et qualibet alia di6le iedis indulgentia generali vel fpeciali, cujuf-

cunque tenoris exittat, per quam, prefentibus non exjjrelfam vel totaliter

non infertam, veftre jurifdidlionis expficatio in hac parte valeat quomodo-

libet impediri, vel de qua cujufque toto tenore de verbo ad verbum haben-

da fit in noftris litteris mentio fpecialis. Ceterum vokimus et apottolica

audloritate decrevimus quod quilibet veftrum profequi valeat articulum

etiam per alium inchoatum, quamvis idem inchoans nullo fuerit impedi-

mento canonico impeditus, quodque a data prefentium fit vobis et unicui-

que veftrum in premiflls omnibus et eorum lingulis, ceptis et non ceptis,

perpetua poteftas et jurifdi6lio attributa ut in eo vigore eaque firmitate

poflitis in premiflis omnibus et eorum lingulis ceptis et non ceptis et

pro predi6tis procedere, ac fi premifla omnia et ilngula corani vobis

cepta fuiffent et jurifdi6lio vettra et cujuflibet veftrum in predi6lis om-

nibus et fingulis per citationem vel modum alium perpetuata legitti-

mum extitilfet ; conftitutione quacunque contraria non obftante. Datum
Avinion' v Kalendas Maii pontificatus noftri anno o6lavo. AiTerens

idem dominus Prior de Longoponte et coram nobis tunc proponens

quod cum predi6las litteras apoftolicas per plures et diveiTas et valde
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remotas mundl partes, exigente iplius Prioris et ordinis Cluniacenfis fmgu-

lariumque perlbnarum ejurdem utilitate feu neceifitate, habeat facere portari

et publicari, et in portandis feu mittendis didlis litteris papalibus originali-

bus ut premittitur, propter viarum difcrimina, incurfus predonum, rapto-

rum, aquarum feu fluvium impetus, feu alios cafus fortuitos et periculofos,

fuper perditione, deftru6lione ieu amiffione dlfilarum apollolicaruni littera-

rum timeat iibi et di6lo ordini Cluniacenfi ac fmgulis perfonis ejufdem, et

non immerito formidet inde fibi et ordini magna et diverla pericula pro-

venire ; nobis ut Ordinario ville et diocefis Parifienlis humiliter fupplica-

vit, ut eidem fuper hiis de oportuno remedio providentes, prefatis litteris

apoftolicis prius per nos vifis, palpatis et diligenter exarainatis, dignaremur

eas ex caufis predifilis mandare audloritate ordinaria exemplari, et per

tabellionem publicum in formara publicam et fub figillo curie Pariiienfis re-

digi, ut per hec eandem au6loritatem ipfa exemplaria cum originalibus

obtinerent. Nos vero attendentes petitionera et lupplicationera prefatas

elTe confonas rationi, prefatis litteris apoftolicis pernos cura diligentia prius

vifis, palpatis et exaniinatis, eifque indubitanter repertis veris, integris, non

vitiatis, non abolitis, non corruptis, nec in aliqua fui parte fufpe6lis, ipfas

litteras apoftolicas, caufe cognitione fuper hac precedente, mandavimus et

fecimus au6loritate ordinaria et fub figillo curie Parifienfis per Guilelmum

Marpaudi clericum, notarium publicum, folempniter exemplari et in for-

mam publicam redigi. Quod quidem exemplar eandem ut premittitur

aucloritatem et firmitatera perpetuam per hec cum originalibus obtinere et

habere decrevimus, audloritate ordinaria in hiis fcriptis. In quorum om-

niura teftimonium, predi6las litteras apoilolicas per Guilelmum Marpaudi

notarium publicum infrafcriptum exemplari et tranlcribi ut premittitur

mandaviraus, et figilli curie nollre Parifieniis, una cum ligno et fubfcriptione

di6li notarii, fecimus appenfione muniri. A6ta fuerunt hec Parifiis, in loco

ubi caufas poft prandium audire confuevimus, anno Doniini raillefimo

CCC xxiiii, die lune poft feftura beati Petri ad vincula, indi6lione leptima,

et pontificatus fan6liffimi patris et doraini noftri domini Johannis pape

predi6li anno o6lavo.

Et ego Guilelmus Marpaudi clericus, Abrinceniis diocefis, publicus,

facrofan6li Romani iniperii au6loritate, ac Parifienfis, confervationifque

privilegiorum univerfitatis ejufdera locicuriarura, notarius juratus, qui

predi6lura exemplar feu tranlcriptum de diclis litteris apoftolicis origi-
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nalibus fideliter fumpfi, et de mandato di6li domini Officialis Parifien-

fis tranfi:ripfi et publicavi, nil addens vel diminuens quod fenfum im-

mutet aut vitiet intellefitum, et poftmodum fa6la collocatione de eifdem,

ea adinvicem concordare inveni, ideo hic me ilibfcripfi fignumque

meum, unacum figillo curie Parifienfis appenfo, prefentibus rogatus

appoliii confuetum, fub anno, indi6lione, die et pontificatu quibus fupra.

Copia previlegii Cluniacenfis cum membris fuis.

UNIVERSIS prefentes Htteras [vifuris vel audituris] OfEcialis curie Pari-

fienfis falutem in Domino. Notum facimus quod ex parte venerabilis et

religiofi in Clirifl;o patris domini Abbatis Cluniacenfis, fuo et totius ordinis

CluniacenCs noraine nobis fuerunt exhibite et oftenle quedam littere apof-

tolice vera buUa plumbea fan6lil]lmi in Chrifto patris et domini bone me-

morie domini Calixti pape fecundi in filo de ferico bullate, non vitiate, non

cancellate, non abolite, non abrafe, nec in aliqua liii parte fulpe6le ut prima

facie apparebat, quarum tenor nofcitur efle talis ; CALIXTUS epifcopus

fervus fervorum Dei cariffimo in Chrifto filio Pontio Cluniacenfi abbati

ejufque fucceflbribus regulariter fubftituendis imperpetuum. Religionis

monaftice modernis temporibus fpeculum, et in Galliarum partibus docu-

mentum, beati Petri Cluniacenfis monafterium, ab ipfo fue fundationis ex-

ordio fedi apoftolice in jus proprium eft oblatum. Proinde patres noftri

fan6le recordationis Johannes undecimus, item Johannes duodecimus, Aga-

pitus fecundus, Benedi6lus fextus, item Benedi6lus feptimus, Leo fep-

timus, item Leo nonus, Gregorius fextus, item Gregorius feptimus, Alex-

ander fecundus, Stephanus, Victor tertius, Urbanus fecundus, Pafcalis fe-

cundus et Gelafius fecundus, ecclefie Romane pontifices, locum ipfum fingu-

laris diIe6lionis ac libertatis prerogativa donarunt et imiverfa ei pertinentia

privilegiorum fuorum fan6lionibus munierunt. Statutum eft enim ut ec-

clefie omnes, cimiteria, monachi, clerici et laici univerfi, infra terminos ha-

bitantes qui funt a rivo de Salnay et ab ecclefia Rufiaci et cruce de Lor-

nant, a termino quoque molendini de Tornafac, per villam que dicitur Var-

rentia cum nemore Burfeio ; a termino etiam qui dicitur Periois ad rivum

ulque Salnay, fub apoftolice tantum fedis jure et tuitione permaneant, neque

ipfius Cluniacenfis loci prelbiteri aut etiam parrochiani ad cujullibet nili
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Iloinani Pontificis et Cluniacenfis Abbatis cogantur ire lynodum vel con-

ventum. Sane pro abbatis, monachorum ieu clericorum infra predidlos

terminos habitantium ordinatione, pro crilinatis confefilione, pro lacri olei,

ecclefiarum, altarium et cimiteriorum confecratione, Cluniacenfe monafte-

rium queni maluerit antiftitem convocet ; Cluniacenfes monachos ubilibet

habitantes nulla omnino perfona preter Romanum Pontificem et Legatum

qui ad hoc milTus fuerit excommunicet aut etiam interdicat ; Porro fi

monachus, clericus aut laicus five cujuflibet ordinis profeffionisve perfona,

nifi forte certa de caufa exconimunicata fit, Cluniacenfium clauftrorum

manfiones elegerit, ablque alicujus contradi6lione iufcipiatur, et que de fuo

jure attulerit libere a monafterio habeantur ; Altaria, cimiteria et decime

Cluniacenfium monachorum et quecunque juris eorum funt a nemine aufe-

rantur vel minuantur ; De monachis aut monafteriis Cluniacenfibus nuUi

epifcoporum, falvo jure canonico fi quod in eis habent, liceat judicare, fed ab

Abbate Cluniacenfi juftitia requiratur, quam fi apud eum invenire nequi-

verit, ad fedem apoftolicam recurratur ; In abbaciis que cum fuis abbatibus

ordinationi Cluniaceniis monafterii date funt, videlicet San6li Martialis

Lemovicenfis, Sandli Eparchi Engolifmenfis, monafterii novi Pi6laveniis,

San6li Johannis Angeriacenfis, monafterii Lefatenfis, Moyfiacenfis, Figia-

cenfis, San6li Egidii Nemaufeniis ; In Arvernia, Mauziacenfis, Tierneniis,

Menateniis; In epiicopatu Eduenfi, Vizeliaceniis; In Autifiodorenfi, San6li

Germani ; In Cameracenfi, Hunulcurtenlis; In Rothomagenfi, abbatia apud

Pontifaram; In Tarvennenii, San6li Bertini et San6li Wlmari ; In Italia, San6ti

Benedi6li fuper Padum, fine Cluniacenfis Abbatis precepto abbas nullatenus

eligatur. Pro altaribus et ecclefiis five decimis veftris, nulli epifcoporum

facultas fit gravamen vobis aliquod aut moleftias irrogare ; led ficut, promif-

iione, quedam eorum ex parte, quedam ex integro habuiftis, ita et in futurum

habeatis; Eccleiiarum veftrarum decimas que a laicis obtinentur, fifecundum

Deum eorum poteftati fubtrahere veftre religionis reverentia poterit, ad

veftram et pauperum gubernationem vobis liceat poflidere ; Decimas laborum

veftrorum pro quibus tam vos quam alios monailice religionis viros inquie-

tare epifcopi confuerinit, illorum videlicet quos dominicaturas appellant qui

veftro fumptu a monachis et cellarum veftrarum clientibus excoluntur, fine

omni epifcoporum et epifcopalium miniftrorum contradiclione, deinceps

quietius habeatis, qui veftra peregrinis fratribus et pauperibus erogatis

;

Ecclefie omnes que ubilibet pofite funt leu capelle veftre et cimiteria, libera
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iiut et omuis exa6lionis imniunia preter confuetam Epifcopi paratam, et

iuflitiam in preibiteros fi adverfus fui ordinis dignitatem oilenderint ; Li-

ceatque vobis feu fratribus veilris in eccleiiis veitris prelbiteros eligere, ita

tamen ut ab epifcopis vel epifcoporum vicariis animarum curam abfque ve-

nalitate fufcipiant; quam fi committere illi.quod abfit, ex pravitate noluerint,

tunc prefl)iteri ex apoilolice fedis benignitate officia celebrandi licentiam

confequantur ; Eccleiiarum veilrarum confecrationes, ii diocefani ipfi gratis

noluerint exhibere, a quolibet catholico fufcipietis epifcopo : Nec cellarum

veih'arum ubilibet poiitannu fratres, pro qualibet interdi^lione vel excom-

miuiicatione, divinorum officiorum fufpeniionem patiantur; fed tam monachi

ipfi quam et famuli eorum et qui fe monaftice profeflioni devoverunt, clau-

lis eccleliarum januis, non admiiTis diocefanis, divine fervitutis ofHcia cele-

brent, et fepulture debita peragant ; Perculfuram quoque proprii numii-

niatis vel monete quandocunque vel quamdiu vobis placuerit habeatis. Hec
igitur omnia ficut a nollris predecelForibus conftituta funt, ita et nos au6LO-

ritate apoftolica conttituimus et prefentis privilegii pagina conflrmamus.

Preterea fili in Chrifto cariflTime Ponti, quem nos in Viennenfis ecclelie

regimine pofiti noftris per Dei gratiam manibus in Abbatem confecravi-

mus, et perfonam tuam et locum cui Deo audlore prefides totis diledlionis

vifceribus ample6lentes, et quieti veftre attentius providentes, hec adjicien-

da cenfuimus, ut abbatiarum veftrarum elecSlis nullus epifcoporum, iine com-

mendatitiis Cluniacenfis Abbatis litteris, confecrationis vel ordinationis ma-
nus imponat ; alioquin, et confecrator, tanquam conftitutionis apoftolice

prevaricator, graviori fubjaceat ultioni, et confecrati ele6lio llve ordinatio,

donec apoftolice fedi et ejus Cluniacenii monailerio fatiffiat, irrita habeatur.

Porro preibiteris parrochialum ecclefiarum San6le Marie et San6ti Odonis

Cluniaceniium, ejiciendi et fufcipiendi in ecclefiam, ex antiqua confuetudine,

penitentes, et nuptiales cartas faciendi, licentiam indulgemus
;
prohibentes

tam Matifconenfem Epifcopum quam et alios fuper hoc vel fuper aliis que

ftatuta funt vobis moleftias impofterum irrogare. Si quis igitur aufu teme-

rario impiaque preiiimptione contra Deum et fan6los ejus apoftolos, contra-

que animam funni, hoc noftre apoftolice ;ui6loritatis privilegium in aliquo

infringere temptaverit, incun^tanter fe noverit noftre apoftolice maledic-

tionis aculeo tranfpun6lum, noftre apoftolice excommunicationis telo per-

foQiim, noftri etiam apoilolici anathematis gbidio tranfverberatum, nec

niii per dignam fatiffa6tionem iiiluti priil;ine reparandum. Ei vero qui
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confervator extiterit fit pax Domini noftri Jelli Chrifti, quatenus et hic

frudlum bone a<S;ionis percipiat et apud diftri6lum judicem premia eterne

pacis inveniat. Amen, Amen, Amen. Datum Valentie per manus Chri-

fogoni fan6le Romane ecclehe diaconi cardinalis et bibliothecarii, viii

Kalendas Martii, indi6lione xiii, incarnationis Dominice anno millefi-

mo centefimo vicefimo, pontificatus autem domini Calixti fecundi pape

anno fecundo. Quibus quidem litteris apoftolicis nobis ut premittitur ex-

hibitis et oftenfis, nobis ut ordinario ville et diocefis Parifienfis, ex parte ipfius

domini Abbatis Cluniacenfis, fuo et di6li ordinis Cluniacenfis nominibus,

fuit humiliter fupplicatum ut cum predi6las litteras apoftolicas per plures

et diverfas ac remotas valde partes, exigente ipfius et ordinis Cluniacenfis

fmgulariumque perfonarum ejufdem utilitate feu necelTitate, habeat facere

portari ac etiam publicari, et in portandis feu mittendis eifdem originalibus

litteris, propter viarum pericula, incurfus predonum,raptorum, feu fluminum

impetus feu alios cafus fortuitos et periculofos, fuper perditione, deftruc-

tione feu amiflione ipfarum, ac etiani propter vetuftationem earundem, ti-

meat fibi et di6lo ordini Cluniacenfi lingulariterque perfonis ejufdem, et

non immerito formidet magna et diverfa periculaprovenire, quatenus eidem

de oportuno remedio providentes, eifdem litteris apoftolicis, prius per nos

vifis, palpatis et diligenter examinatis, dignaremur eas ex caufis predi6lis

mandare au6loritate ordinaria exemplari, et per tabellionem publicum in

formam publicam et fub figillo curie Parifienfis redigi, ut per hec ipfa em-

plaria eandem au6loritatem et firmitatem ut ipfa originalia obtinerent.

Nos vero attendentes fupplicationem prefatam efle confonam rationi, pre-

fatis litteris apoftolicis per nos cum diligentia prius vifis, palpatis et exa-

minatis, eifque indubitanter repertis veris, integris, non viciatis, non cor-

ruptis, nec in aliqua fui parte fufpe6lis, ipfas litteras apoftolicas, caufe cog-

nitione fuper hec precedente, mandavimus et fecimus au6loritate ordinaria

et fub figillo curie noftre Parifienfis per Guillermum Marpaudi notarium

publicum infrafcriptum follempniter exemplari et in formam publicam re-

digi
;
quod quidem exemplar eandem ut premittitur au6loritatem et firmi-

tatem perpetuam per hec ut ipfa originalia obtinere decrevimus au6loritate

ordinaria in hiis fcriptis. In quorum omnium teftimonium prefentes litte-

ras per di6lum notarium publicum fcribi et in publicam formam redigi

mandavimus et figillo curie Parifienfis una cum figno et fubfcriptione di6ti

notarii fecimus appenfione muniri. A6la funt hec Parifiis anno Domini

2n
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millelimo trecentefimo vicefimo leptimo, die fabbati poft feftum beati Mar-
tini hyemalis menfe Novembris, indidlione xi, pontificatus fandliflimi in

Chrifto patris et domini noftri domini Johannis divina providentia pape

vicefimi fecundi anno duodecimo.

Et ego Guillermus Marpaudi clericus Abrincenfis diocefis, pubficus

apoftolica et imperiali au6loritate notarius, qui predidlum exemplar

feu tranfcriptum de difilis litteris apoftoUcis originalibus fidefiter fump-

fi, et de mandato didli doniini Officialis Parifienfis tranfcripfi et publi-

cavi, nil addens vel niinuens quod fenliim immutet aut vitiet intellec-

tura, et de eifdem diligentem colle6lionem feci, prefentibus et afcultan-

tibus Roberto Mangeri et Stephano de Superaquam, clericis, notariis

publicis, et quia ea ad invicem concordare inveni ideo hic me fub-

fcripfi lignumque meum unacum figillo curie Parifienfis rogatus appo-

fui confiietum.

Tranfcriptum five copia quarundam litterarum apoftolicarum fub forma in-

ftrumenti.

IN DEI NOMINE Amen. Hoc eft tranfumptum five copia quarundam
litterarum apoftolicarum in filo ferico bulla plumbea more Romane curie

figillatarum, quas religiofus vir dominus Wilelmus de Cheflielme monachus
monafterii de Pafleto, ordinis Cluniacenfis, Glafgwenfis diocefis, nomine

raonafterii liii predidli, Abbatis et conventus ejuldem et fuo, raihi tradidit

copiandas, non rafarum, non abolitarum, non cancellatarum, fanarum et

integrarum, omni prorfus vitio et fuipicione carentium, quarum litterarum

tenor de verbo ad verbum fequitur et eft talis. CLEMENS epifcopus fer-

vus fervorum Dei dile6lis filiis Abbati et conventui monafterii Cluniacen-

lis ad Roraanam ecclefiara nullo raedio pertinentis, Matifconenfis diocefis,

falutera et apoftolicam benedidlionem. Sacrofan6la Romana ecclefia, mater

cun6lorum fidelium et magiftra, in agro virtutum veftri ordinis cui altilCmus

benedixit, et in decore fanfile religionis fub qua virtutura Doraino devotum

et gratum impenditis famulatum, exultat et jubilat, prefertim dum prolpicit

quod vos ad alta, virtutum gradibus, per exercitium bonorum operura et

preclara fandlitatis merita conlcendentes, trahitis ad divine majeftatis obfe-

quium alios per exemplum, vitam ducendo puriffimam, holpitalitatera fer-
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vando, et divine laudis frequentie celebrifque venerationis inftantie, ex qua

gloria divine majeftatis attollitur, devotiffime infiftendo ; Propter que nos

ordinem veftrum prefatum quem erga nos et eandem ecclefiam devotionis

claritate prelucere confpicimus, infra clauftra noftri pe6loris paternis aff^ec-

tibus compledlentes, circa bonum ftatum ipfius totis ftudiis vigilamus, ut

Deo propitio protegatur a noxiis, falubria femper incrementa fufcipiat, nec-

non pacis et tranquillitatis affluat ubertate, ipfumque, ut perfone ipfms ab

omni fint perturbatione fecure, ac a jugo cujuflibet opprelfionis ferventur

illefe, prerogativa libertatis apoftolice communimus. Sane petitio veflxa

nobis exhibita continebat quod licet veftrum monafterium, cum abbaciis,

prioratibus, decanatibus et aliis membris fuis eidem imraediate feu mediate

fubjedlis ubilibet conftitutis, abolim reputatum fuerit et adhuc etiam repu-

tetur communiter fore a jurifdi6lione quorumlibet judicum ordinariorum

exemptum, ac foli immediate fedi apoftolice fubjacere, cum perfonis degen-

tibus in eifdem, tamen nobis himiiliter fupplicaftis ut ad vitandam cujuflibet

moleftie ac inquietationis materiam que vobis contra hujufmodi exemptionis

libertatem poflTet inferri, et ut cujuflibet propterea tollatur contra vos occa-

fio malignandi, monafterium veftrum, cum abbatiis, prioratibus, decanatibus,

membris et perfonis predi6lis, pro incremento boni ftatus monafterii et mem-
brorum, ac pace et tranquillitate perfonarum degentium in eifdem, de novo
eximere totaliter au6loritate apoftolica dignaremur. Nos igitur qui in mo-
nafterio veftro plene novimus premiifa et alia multa bona opera et fan6li-

tatis clarere infignia, cultumque divinura, regularem obfervantiam et reli-

gionis normam inter alia raonafteria relucere, illudque multipliciter reflo-

rere in fpiritualibus, volentes paci et tranquillitati veftre perpetue ac mem-
brorum et perfonarura eorundem providere falubriter, vos ac monafterium
et alia membra veftra prerogativa Ipecialis favoris et gratie infignire, illa-

que decorare fingularis privilegii titulo intendentes, hujufmodi fupplicatio-

nibus inclinati, prefatura veftrura raonafterium, cum omnibus et fingulis

aliis monafteriis, prioratibus, decanatibus et aliis quibufcunque membris fuis

utriufque fexus ipfi veftro raonafterio immediate vel raediate fubje6lis, ha-

bitis et habendis, cum omnibus perfonis regularibus veftrorum ordinis et

religionis degentibus in eifdem, prelentibus et futuris, ab omni ordinaria

jurildi6lione, dominio, vifitatione et poteftate qualibet omnium et fino-ulo-

rum patriarcharum, archiepifcoporum, epifcoporum et aliorum quorumlibet

judicum ordinariorum ecclefiafticorum, plene, de fpecialis dono gratie, de
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novo eximimus et totaliter liberamus, illaque in jus et proprietatem beati

Petri et fedis ejuldem, et fub eorum fpeciali et immediata prote6lione fuf-

cipientes et noftra, decre%'imus monafterium veftrum et omnia et fingula

alia monafteria, prioratus, decanatus et alia membra et perfonas predi6la

Ibli et immediate fedi apoftolice fubjacere, quodque locorum ordinarii dio-

celani vel alia quevis perfona ecclefiaftica, in vos, monafterium, prioratus,

decanatus et alia membra et perfonas prefata, utpote prorfus exempta, non

poflint au6loritate ordinaria excommunicationis, fufpenfionis aut interdicli

lententias promulgare, vel alias, etiam ratione delidli feu contra6lus vel rei

de qua agetur, ubicunque committatur delidlum, ineatur contradlus aut

res ipfa confiftat, poteftatem feu jurifdidlionem aliquam quomodolibet exer-

cere ; felicis recordationis Innocentii pape iiii predecelToris noftri circa

exemptos edita que incipit, Volentes, et omnibus aliis conftitutionibus apof-

tolicis in contrarium editis non obftantibus quibufcunque. Nos enim quaf-

libet excommunicationum, fufpenfionum et interdicli fententias et quofcun-

que proceflus quafvis penas et fententias continentes, quas et quos contra

vos, monafteria, prioratus, decanatus et alia membra et perfonas predidla,

contra tenorem et formam exemptionis hujufmodi, quomodolibet promul-

gari et haberi contigerit, irritos decrevimus et inanes. Volumus autem

quod vos, in fignum percepte ab eadem Romana ecclefia libertatis et exemp-

tionis hujufmodi, unam unciam auri di6le Romane ecclefie in fefto beatorum

apoftolorum Petri et Pauli folvere teneamini annuatim
;
quodque per pre-

fentem exemptionem et alia fupradi6la, libertatibus, privilegiis et immunita-

tibus aliis veftris et ordinis veftri nulhim prejudicium generetur, quinimmo

volumus quod iUa in fua plena remaneant firmitate. Ceterum non in-

tendimus aHcui vel aliquibus, per exemptionem et Hbertatem prefatas, in

veftrorum ac monafteriorum, prioratuum, decanatuum et membrorum pre-

di6lorum, ecclefiarum parochiahum vifitationibus, necnon in perceptionibus

tam earum que ratione vifitationis predi6le debentur, quam aliarum anti-

quarum et folitarum procurationum feu alias abfque vifitatione debitariim,

aliquatenus derogare. NuUi ergo omnino hominum liceat hanc paginam

noftrarum exemptionis, liberationis, fufceptionis, conftitutionum et volunta-

tum infringere vel ei aufu temerario contraire. Si quis auteni hoc attemp-

tare prefumpferit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et

Pauli apoftolorum ejus fe noverit incurfurum. Datum Avinion' Kalendis

Aprilis, pontificatus noftri anno primo. Quas quidem litteras vidi, tenui.
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legi et de verbo ad verbum fideliter feci copiari, nlchil addens vel minuens

quod fenfum variet aut intelledlum tranfmutet, fub anno Domini millefimo

quadringentefimo quarto, meniis Julii die quartadecima, indidlione ter-

tiadecima, pontificatus fandlilTimi in Chriito patris et domini noflri domini

Benedi6li divina providentia pape tertiidecimi anno decimo. Super qui-

bus omnibus et fingulis idem dominus Wilelmus, vice fui Abbatis, conven-

tus et nionallerii fupradidli, petiit per me fubfcriptum notarium fibi fieri

publicum inllrumentum. A6la fuerunt hec in civitate Glafgwenfi prope

crucem fori ejufdem, fub anno, indiftione, menfe, die et pontificatu pre-

di6lis. Prefentibus difcretis Airis dominis Waltero Wan vicario Glaf-

gwenfi, Waltero Bricii vicario de Kylpatrik, Glaigwenfis diocefis, Nigello

Wyfchard vicario de Erfckyn, Glalgwenfis diocefis, et Magillro Chrillofero

Pontfret clerico Glalgwenfis diocefis, teftibus ad premilTa vocatis Ipecia-

liter et rogatis.

Et ego Thomas de Barry prelbiter San6liandree diocefis, audloritate

apolloliea et imperiali notarius, prediclas litteras apollolicas five bul-

lam vidi, tenui, ac in prefentia teilium prefcriptorum de verbo ad ver-

bum perlegi, prelens inftrumentum de ejufdem vera confe6lum copia,

per alium de mandato meo certa fcientia fcriptum, publicavi, et in hanc

formam publicam redegi, hic me propria manu fublcripfi, fignumque

meum confuetum appofui rogatus, in teftimonium premUrorum.

Aliud tranfumptum five copia quariindam litterarum apoftolicarum fub

forma inftrumenti.

UNIVERSIS prefentes litteras infpedluris nos frater Oddo de Protia hu-

milis major prior monafterii Cluniacenfis, notum facimus quod nos vidi-

mus, palpavimus et tenuimus ac per notarium publicum infrafcriptum legi,

teneri et palpari fecimus, quafdam litteras apoftolicas dominorum Clemen-

tis pape fexti et Innocentii pape quarti eorum veris bullis plumbeis in filis

fericeis crocei et rubei coloris more Romane curie buUatas, fanas, inte-

gras, non vitiatas, non cancellatas nec in aliqua llii parte fulpedlas, fed

omni prorfus vitio et fuipicione carentes, tenores qui fequuntur continentes,

CLEMENS Epifcopus fer^Tis fervorum Dei dilecSlis fifiis Abbati et con-

ventui monafterii Cluniacenfis ad Romanam ecclefiam nullo medio perti-
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nentis, Matifconenfis diocefis, falutem et apoftolicam benedi6lionem. Sa-

crofiin6la Romana ecclefia, mater cun6lorura fideliura et raagiftra, in agro

virtutum veftri ordinis cui altiffimus benedixit, et in decore fanfile reli-

gionis fub qua virtutum Domino devotum et gratum impenditis famula-

tum, exultat et jubilat, prelertim dum profpicit quod vos ad alta, virtutum

gradibus, per exercitium bonorum operum et preclara fandlitatis merita

confcendentes, trahitis ad divine majeftatis oblequiura alios per exem-

plum, vitam ducendo puriffimam, hofpitalitatem fervando, et divine laudis

frequentie celebrifque venerationis inftantie, ex qua gloria divine majeftatis

attollitur, devotiftirae infillendo ; Propter que nos ordineni veftrum pre-

fatum que erga nos et eandera ecclefiara devotionis claritate prelucere con-

Ipicimus, infra clauftra noftri pedloris paternis afFe6libus comple6lentes,

circa bonura ftatum ipfius totis ftudiis vigilamus ut Deo propitio protegatur

a noxiis, lalubria femper incrementa fulcipiat, necnon pacis et tranquilli-

tatis affluat ubertate, ipfumque, ut perfone ipfius ab onini fint perturbatione

fecure, ac a jugo cujuflibet oppreffionis ferventur illefe, prerogativa liber-

tatis apoftolice communimus. Sane petitio veftra nobis exliibita contine-

bat quod licet veftrum monafteriura, cum abbaciis, prioratibus, decanatibus

et aliis raembris fuis eidem immediate feu mediate fubje6lis, ubilibet con-

tlitutis, abolim reputatura fuerit et adhuc etiara reputetur coramuniter fore

a jurifdi6lione quoruralibet judicum ordinariorura exemptum, ac foli im-

mediate fedi apoftolice fubjacere, cum perfonis degentibus in eifdera, tamen

nobis humiliter fupplicaftis ut ad vitandam cujuflibet moleftie ac inquieta-

tionis raateriam que vobis contra hujufmodi exemptionis libertatera poffet

inferri, et ut cujuflibet propterea tollatur contra vos occafio malignandi,

monafleriura veftrum cum abbaciis, prioratibus, decanatibus et aliis mem-
bris et perfonis predi6lis, pro incremento boni ftatus monafterii et mem-
brorum, ac pace et tranquillitate perfonarum degentium in eifdem, de novo

exiraere totaliter au6loritate apoftolica dignaremur. Nos igitur qui in

monafterio veftro plene novimus premifTa et alia raulta bona opera et fanc-

titatis clarere infignia, culturaque divinura, regularem obfervantiam et re-

ligionis normara inter alia raonafteria relucere, ilhidque multiphciter reflo-

rere in fpiritualibus, volentes paci et tranquillitati veftre perpetue ac mem-
broruni et perfonarum eorundem providere falubriter, vos ac monafte-

rium et alia membra veftra prerogativa fpecialis favoris et gratie infignire,

illaque decorare fmgularis privilegii titulo intendentes, hujufmodi fuppli-
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cationibus inclinati, prefatum veftrum monafterium, cum omnibus et fingu-

lis aliis monafteriis, prioratibus, decanatibus et aliis quibufcunque mem-
bris fuis utriufque fexus ipfi veftro monafterio immediate vel mediate fub-

jeClis, habitis et habendis, cum omnibus perfonis regularibus veftrorum

ordinis et religionis degentibus in eifdem, prefentibus et futuris, ab omni

ordinaria jurifdi6lione, dominio, vifitatione et poteftate qualibet oranium

et fingulorum patriarcharum, archiepifcoporum, epifcoporum et aliorum

quorumlibet judicum ordinariorum ecclefiafticorum, plene, de Ipecialis

dono gratie de novo eximimus et totaliter liberamus, illaque in jus et pro-

prietatem beati Petri et fedis ejufdem, et fub eorum fpeciali et imraediata

prote6lione fufcipientes et noftra, decrevimus monafterium veftrum et om-

nia et fingula alia raonafteria, prioratus, decanatus et alia merabra et

perfonas predi<5la foli et immediate fedi apoftolice fubjacere, quodque loco-

rum ordinarii diocefani vel alia quevis perfona ecclefiaftica, in vos, mo-

nafterium, prioratus, decanatus et alia raembra et perfonas prefata, utpote

prorfus exempta, non poffint audloritate ordinaria excommunicationis,

fulpenfionis aut interdidli fententias promulgare, vel alias, etiam ratione

deli6li feu contra6lus vel rei de qua agetur, ubicunque committatur delic-

tura, ineatur contra6lus aut res ipfa confiftat, poteftatera feu jurifdidlio-

nem aliquara quomodolibet exercere j felicis recordationis Innocentii pape

quarti predeceflbris noflri circa exemptos edita que incipit P^oletites, et om-

nibus aliis conftitutionibus apoftolicis in contrarium editis non obftantibus

quibufcunque. Nos enim quaflibet excommunicationum, fufpenfionura et

interdi6li fententias, et quofcunque proceflTus quafvis penas et fententias

continentes, quas et quos contra vos, monafteria, prioratus, decanatus et

alia merabra et perfonas predi6la, contra tenorem et formam exemptionis

hujiifmodi, quomodolibet promulgari et haberi contigerit, irritos decrevimus

et inanes. Volumus autem quod vos, in lignum percepte ab eadem Ro-

raana ecclefia libertatis et exemptionis hujufraodi, unam vmciam auri di6le

Romane ecelelie in fefto beatorum apoftolorum Petri et Pauli folvere

perpetuo teneamini annuatim
;
quodque per prefentem exemptionem et

alia fupradi6la, libertatibus, privilegiis et immunitatibus aliis veftris et or-

dinis veftri nulhuu prejudiciura generetur, quinirao volumus quod illa in

fua plena remaneant firmitate. Ceterura non intendimus alicui vel ali-

quibus, per exemptionem et libertatem prefatas, in veftrorum ac raonafte-

riorum, prioratuura, decanatuum et membrorum predi6lorum, ecclefiarum
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parochialium vifitationibiis, necnon in perceptionibus tara earum que ra-

tione vifitationis predi6le debentur quam aliarum antiquarum et folita-

rum procurationum feu alias abfque vifitatione debitarum, aliquatenus de-

rog-are. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam noftrarum ex-

emptionis, liberationis, fufceptionis, conftitutionum et voluntatum infrin-

gere vel ei aufu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare pre-

fumpferit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli

apoftolorum ejus fe noverit incurfurum. Datum Avinion' Kalendis

Aprilis, pontificatus noftri anno primo. Tenor alterius littere apoftolice

de quibus fupra fit raentio fequitur et eft talis. INNOCENTIUS epifco-

pus fervus fervorum Dei dileClis filiis Abbati et conventui Cluniacenfi Ik;

lutem et apoftolicam. benedi6lionera. Favore veftre refigionis induciniur

ut de gratia in gratiam provehentes vos donis gratuitis et potioribus gratiis

honoremus. Cuni igitur vobis nuper duxerimus indulgendum ut ad nulUus

receptiones vel provifiones compelH poflitis per litteras apoftolicas im-

petratas vel etiam impetrandas quomodocunque generales vel fpeciales

fuerint, nifi nominatim de ordine Cluniacenfi et ij)fa indulgentia plenariam

et expreflam fecerint mentionem. Nos volentes vobis facere gratiam ple-

niorem, tuis fili Abbas precibus inclinati, vobis et ordini veftro au6loritate

prefentis indulgeraus ut nufli deinceps per Htteras apoftolice fedis vel lega-

torum ipfius impetratas, dummodo non fit per eas jus alicui requifitum vel

etiam impetrandura, etiara fi contineant in eis quod aliqua ipfius fedis in-

dulgentia non obliftat, pofllt de prioratibus, decanatibus, grangiis, eccle-

fiis, beneficiis, fuis redditibus ad jus vel fratres ordinis veftri fpe6lantibus,

provideri aut afliignari, vel conferri penfiones in eis, nifi de verbo in ver-

bum in eifdem litteris totus tenor prefentis indulgentie fit infertus. NuUi
ergo omnino homimim liceat hanc paginam noftre concefllonis infringere

vel ei aufu teraerario contraire. Si quis autem hoc attemptare prefump-

ferit indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apoftolo-

rura ejus fe noverit incurfurum. Datum Lugduni ix Kalendas Novem-
bris, pontificatus noftri anno odlavo. In quorum vifionis teftimonium,

fa6la prius coHedlione diligenti de didlis litteris apoftolicis originaHbus fu-

perius infertis ad prefens tranfumptum, tranfcriptura feu vidinius per dic-

tum notarium pubHcum fubfcriptum prout nobis retuHt, cujus rehntioni

credimus et fidem plenariam adhibemus, figinura noftrum quo in taHbus

utimur duximus apponendum. Datum, quo ad vifionem hujufmodi, die
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quinta nienfis Februarii, anno Domini millelimo quadringentefimo decimo

quarto, more Gallicano fumpto.

Collatio fa6la eil per me notarium publicum infrafcriptum de didlis

litteris apoftolicis originalibus liiperius infertis ad prefens tranfumptum,

tranfcriptum feu vidimus, figno meo manuali fieri folito tefte.

J. Ginaneti.

Littera confervatoria monafterii de Pafleto quo ad privilegia, dire6la Ab-

batibus de Dunfermling, Cupro et Newbotill, fub forma inftrumenti.

IN NOMINE DEI Amen. Per hoc prefens publicum inftrumentum

cun6lis pateat evidenter quod anno ab incarnatione Domini, fecundum com-

putationem regni Scotie, millefimo quadringentefimo tricefimo feptimo,

menfis Martii die tertia, indidlione prima, pontificatus ianftilfimi in

Chrifto patris et domini noftri domini Eugenii divina providentia pape

quarti anno feptimo, in mei notarii publici et teftium fubfcriptorum pre-

fentia perfonaHter conftitutus religiofus vir dominus Andreas Stewart prior

nionafterii de Pafleto, ordinis Cluniacenfis, Glafgwenfis dioceils, veniens

coram venerabili viro magiftro Stepliano Ker officiali Glaigwenfi in ec-

clefia ejufdem pro tribunali fedente, nomine et ex parte Abbatis et con-

ventus di6li monafterii, humiliter fupplicavit et petiit inilanter quatenus

quafdam litteras apoftolicas quarum tenor infra fequitur faciat fua au<Slori-

tate publicari, et in publicam formam redigi, cum, ob difcrimina viarum et

difficultatem probationis, Abbas et conventus di6li monafterii de Pafleto a

jure fuo cadere poiTent, di6lis fitteris ereptis penitus vel amiflls. Qui-

quidem dominus Officiafis volens probationibus fubvenire, ne veritate occul-

tata juftitia valeat deperire, citatis generaliter omnibus et fingulis quorum

interfuit et qui iiia putabant interelTe coram infrafcriptis, intervallo o6lo

dierum eiidem conceifo ad opponendum fi quid opponere vellent propter

quod hujufmodi publicatio fieri non deberet, quo die veniente et ipiis non

comparentibus, cum nichil oppofitum fuerit propter quod hujufmodi pubfi-

catio debeat impediri, di(Stis fitteris inijpe6iis et inventis non cancellatis nec

in aliqua parte lui iiifpedlis, mihi notario infrafcripto precepit ut earum

tenorem in publicam formam redigerem ad fidem perpetuam faciendam.

Ipfaruni vero litterarum tenor lequitur in hiis verbis. CLEMENS epii-
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copus fervus fervonim Dei diledlis filiis de Dunfermlyn et de Cupro et de

Newbotil, San6tiandree diocefis, ut suprafolio 18 usque huc, Sigillabantiu-

vero di6te littere apoftolice ligillo plumbeo in cordula canapis pendente

more Romane curie in quo figillo lculpta erant ex uno latere duo capita,

unum cura barba prolixa et aliud cum barba curta, et fupra didla capita

fcripta erant hee littere, s. paulus, s. petrus, in alio vero latere didli

ligiili fcriptum five fculptum fuit, clemens papa sextus. Cumque idem

dominus Officialis cognoverit hoc exempkmi per rae notarium publicuni

infrafcriptum fumptum ex di<Slis litteris autenticis cum illis omnino con-

cordare, ad ipfius exempli plenam fidem et teilimonium fuara interpofuit

au6loritatem, mandans illud figilli llii officii appenfione munire. Datum
et adlum loco, anno, menfe, die, indifilione et pontificatu prefcriptis.

Prefentibus venerabilibus et difcretis viris, magifl;ris et dominis, Johanne

Gray decretorum doclore, Wilelmo Sympill vicario de Ennerkyp, Jacobo

de Leyrmontb, notariis pubHcis, et Adam Stratherne vicario de Cadzow,

di6le Glalgwenfis diocefis, teftibus ad premilfa vocatis Ijiecialiter et rogatis :

prefentibus etiam didlo die o6tavo prefato magiftro Johanne Gray et domino

Johanne Gardyner prefljitero, teflibus ut fupra rogatis fpecialiter et vocatis.

Et ego Johannes de Hauuyk prefljiter Glafgwenfis diocefis, publicus

au6loritate imperiali notarius, ac fcriba curie di6li domini Officialis,

de ejus raandato et ipfo au6loritatera preflante, predi6las litteras

apoftolicas publicavi et in hanc formam publicam redegi, qui prefens

fui in omnibus premiflis ac ipfura originale vidi, ac indici et teftibus

fuprafcriptis perlegi et ottendi, et ideo iftud tranfumptura per aliura de

mandato meo fcriptum confeci, publicavi et in publicam hanc formam

redegi fignoque meo folito me fubfcribendo fignavi, unacum appen-

fione figilli officii domini Officialis fupradi6li, rogatus et requifitus, in

fidem et teflimoniura omniura et fingulorum premifl"orura.

Litera exemptionis raonafterii Cluniacenfis et membrorura ejufdem, ab

orani jurifdi6lione diocefani ac oraniura archiepifcoporura et quorumlibet

ordinariorum.

CLEMENS epifcopus fervus fervorum Dei dile6lis fiiiis Abbati et con-

ventui monafterii Cluniacenfis ad Roraanam ecclefiam nullo medio perti-
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nentis, Matifconenfis diocefis, falutem ct apoftolicam benedidlionem. Sacro-

fandla Romana ecclefia, ut suprafolio I72 usque huc.

Et ego Antlionius Bonefidei de Cluniaco prelbiter, publicus imperiali

et regia au(Sloritatibus notarius, qui prefens exemplar litterarum fanc-

tiffimi in Chriflo patris noflri domini Clementis pape fexti fuperius

tranfcriptarum cum bullis feu litteris originalibus ejufdem domini Cle-

mentis more Romane curiecum filis crocei et rubei coloris plumbeatis

diligenter collationem [feci,] i])fafque bullas vidi, tenui, palpavi, et

ipfas fanas et integras omnique vitio feu macula carentes reperi, hujuf-

modi exemplar feu tranfcriptum de verbo ad verbum inibi per me fcrip-

tum figno et fubfcriptione meis fignavi in fidem et teflimonium pre-

miflTorum, die viii menfis Novembris anno Doinini miliefimo CCCC'
quadragefimo fexto.

ProcefTus privilegiorum ordinis Cluniacenfis et aliorum raembrorum.

ABBAS RegaHs monaflerii Trenorchienfis, ordinis San6li Benedi6li, Ca-

bilonenfis diocefis, ad Romanam ecclefiam nullo medio pertinentis, judex

et confervator a fandla fede apoflolica deputatus privilegiorura et fliper

privilegiis ab eadem fede conceilbriun et conceffis, venerabilibus et religio-

fis viris Abbati et conventui raonaflerii Cluniacenfis, Matifconenfis dioce-

fis, necnon abbatibus, prioribus, decanis, adminiflratoribus et ceteris mem-

bris eidem monaflerio Cluniacenfi fubditis, una cum quibufdam aliis in hac

parte noflris collegis, cum illa claufula, quatinus vos vel duo aut unus ves-

trum per vos vel alium seu alios, Sfc, univerfis et fingulis abbatibus, priori-

bus, decanis et monachis quorumcunque ordinum, adminifl;ratoribus, offi-

cialibus, canonicis, predicatoribus, archiprelbiteris, curatis, capellanis, ec-

clefiarumque re6loribus aut eorum loca tenentibus, aliifque probis notariis,

tabellionibus, juratis et aliis perfonis publicis quibufcunque ubilibet confli-

tutis ad quos prefentes littere pervenerint vel fuerint prefentate et quifuper

hoc fueritis requifiti, falutem in Domino et mandatis noftris ymmoverius

apoflolicis firmiter obedire. Litteras fan6liffimi in Chriflo patris ac domini

noftri domini Clementis divina providentia pape fexti, fanas et integras

omnique vitio et fufpicione carentes, vera bidla plumbea raore Romane

curie in filo canapis figillatas nos cum qua decet reverentia noveritis re-
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cepiffe, formam que lequitur continentes ; CLEMENS epifcopus fervus

lervorum Dei dilecSlis filiis Sancli Ruffi prope Valentiam et Trenorchienlis

ac San6liandree, Cabilonenfis et Avinionenfis diocefum, monafteriorum Ab-
batibus falutem et apoftolicam benediclionera. Et fi quibuflibet relig-iofis

perfonis et locis ex injunfile nobis fervitutis officio afliftere defenfionis pre-

fidio teneaniur, illis tamen Ipecialius et efficacius adefl^e nos convenit qui

fedi apoftolice immediate fubje6li non habent preter Romanum Pontificem

alium defenibreni. Sane dile6lorum filiorum Abbatis et conventus nio-

nafterii Cluniacenfis ad Romanam ecclefiam nullo medio pertinentis, Ma-
tifconenfis diocefis, necnon abbatum, priorum et decanorum monafterio-

rum, prioratuum et decanatuum Cluniacenfis ordinis et conventuum eorun-

deni conqueftione percepimus, quod nonnulli archiepifcopi et epifcopi,

abbates, priores et alii clerici et ecclefiaftice perfone tam religiofe quam
. leculares, necnon duces, comites et barones, miUtes et univerfitates ac

fingulares perfone civitatum et diocefum ac partium vicinarum in quibus

di6lum monafterium et cetera monafteria, prioratus, decanatus, domus et

alia loca et membra eidem monafterio Cluniacenfi fubje6ta confiftere dig-

nofcuntur, occuparunt et occupari fecerunt domos, ecclefias, grangias,

molendina, decimas, obedientias, cafalia, terras, vineas, poflTelfiones, cen-

fus, redditus et proventus, jurifdi6liones et jura ac nonnulla bona mobilia

et imniobiUa ad di6lum Cluniacenfe et alia monafteria fibi fubje6la necnon

prioratus, decanatus et domos et alia prelibata ejus membra lpe6lantia,

et ea detinent indebite occupata, feu eadem detinentibus preftant auxiliuni,

confilium et favorem : nonnulli etiam partium diveriarum qui nomine

Domini in vacuum recipere non formidant, di6lis abbatibus et prioribus ac

decanis et conventibus monafteriorum et prioratuum eorundem, in ecclefiis,

grangiis, molendinis, decimis, cafalibus, caftris, terris, jurifdi6lionibus, juri-

bus, bonis et rebus aflis ad monafteria, prioratus et domus predi6las fpe6lan-

tibus, multipliccs uioleftias et injurias inferunt et ja6luras. Quare pro parte

di6lorum Abbatis et conventus ejuidem monaflerii Cluniacenfis nobis extitit

hmniliter fupplicatuui ut cum valde difficile reddatur eifdem et aUis abbatibus,

prioribus, decaniseteorummembrispro fingufis querelis ad apoftolicam fedem

habere recurfum, providere eis luper hoc paterna diligentia curaremus, Nos

igitur, confideratione cariffimi in Chriilo filii noilri Philippi regis Francie

illuftris, iiiper liiis nobis hiuniliter fupplicantis, illo volentes adverfus occu-

patores, detentores, preiumptores, molellatores et injuriatores hujufmodi
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eis remedio liibvenire, per quod ipforum compefcatur temeritas et aliis adi-

tus committendi fimilia precludatur, difcretioni veftre per apoftolica fcripta

maudamus quatinus vos vel duo aut unus veftrum per vos vel per alium ConCetvatorum

feu alios, etiam fi fint extra loca in quibus deputati eftis confervatores et

judices, abbatibus, prioribus, decanis, conventibus et domibus ac membris

predi6lis, efficacis defenfionis prefidio afllilentes, non permittatis eofdem

luper premiflls et quibuflibet aliis bonis et juribus ad ipfos (pedlantibus ab

eifdem et quibufcunque aliis ipfis gravamina ieu dampna vel injiirias irro-

gari ; fa6luri ipfis, cum ab eis vel eorum aliquo feu procuratore vel procura-

toribus eorundem vel alicujus eorum fueritis requifiti, de predi6lis et aliis

perfonis quibuflibet, fuper reftitutione prioratuum, decanatuum, ecclefiarum,

grangiarum, caftrorum, cafalium, terrarum, poiTeflionum, jurifdifilionuni,

jurium et bonorum immobilium et mobilium, reddituum quoque et proven-

tuum et aliorum quorumcunque bonorum, necnon de quibuflibet injuriis et

moleftiis, prefentibus et futuris, in perfonis et rebus ipforum, in illis videlicet

que judicialem requirunt indaginem fimpliciter et de plano, fine ftrepitu et

figura judicii, in aliis vero prout qualitas eorum exigerit, juftitie comple-

mentum ; occupatores feu detentores, moleftatores, prefumptores et injuria-

tores hujufmodi, necnon contradiiSlores quoflibet et rebelles cujufcunque

ftatus, ordinis vel conditionis, etiam fi archiepifcopalis vel epifcopalis digni-

tatis extiterint, quandocunque expedierit, au6loritate noftra, per cenfuram

ecclefiafticam, appellatione poftpofita, compefcendo, invocato ad hoc fi fuerit

opus auxilio brachii fecularis ; non obftantibus felicis recordationis Bonifa-

cii pape o6lavi predecefToris noftri in quibus cavetur ne aliquis extra iiiam

civitatem aut diocefim, nifi in certis exceptis cafibus, et in illis ultra imam

dietam a fine fue diocefis, ad judicium evocetur ; feu ne judices et confer-

vatores a fede deputati predi6ta extra civitatem et diocefim in quibus de-

putati fuerint contra quofcunque procedere, five alio vel aliis vices iiias

committere, aut aliquos ultra unam dietam a fine diocefis eorundem trahere

prefuraant ; feu quod de aliis quam de manifeftis injuriis et violentiis ac

aliis que judicialem indaginem exigunt, penis in eos fi lecus egerint et in

id procurantes adje6tis, confervatores fe nullatenus intromittant ; et tam

de duobus dietis in confilio generali, dummodo ultra tertiam vel quartam

dietam aliquis extra fiiam civitatem et diocefim au6loritate prefentium ad

judicium non trahatur, quam aliis quibulcunque conftitutionibus a prede-

cefToribus noftris Romanis pontificibus tam de judicibus, delegatis et con-
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iervatoribus quam perlonis ultra certum numerum ad judicium non vocan-

dis, et aliis editis que veftre poffent in hac parte jurifdi6lioni aut poteftati

ejufque libero exercitio quomodolibet obviare ; feu li aliquibus communiter

vel divilim a predidla fit fede indultum quod excommunicari, fufpendi vel

interdici, feu extra vel ultra certa loca ad judicium evocari non poffint per

litteras apoftolicas non facientes plenam et expreffam ac de verbo ad ver-

bum de indulto hujufmodi et eorum perfonis, locis et nominibus propriis

mentionem, et quaiibet alia difile fedis indulgentia generali vel fpeciali, cu-

jufcunque tenoris exiflat, per quam, prefentibus non exprefTam vel totaliter

non infertam, veftre jurifdi6lionis explicatio in hac parte valeat quomodoli-

bet impediri, et de qua cujufcunque toto tenore de verbo ad verbum habenda

iit in noftris litteris mentio fpecialis. Ceterum volumus et apoftolica auc-

toritate decernimus quod quilibet veftrum profequi valeat articulum etiara

per alium inclioatum quamvis idem inchoans nuUo fuerit impedimento ca-

nonico prepeditus
;
quodque a data prefentium fit vobis et unicuique vef-

trum in premiffis omnibus et eorum fingulis, ceptis et non ceptis, prefenti-

bus et fiituris, perpetuata poteftas et jurildidlio attributa, ut eo vigore et ea

tirmitate poflitis in preraiffis omnibus, ceptis et non ceptis, prefentibus et

futuris, et pro predi6lis procedere, ac fi predi6la omnia et fingula coram

vobis cepta fuilTent, et jurifdi6lio veftra et cujuflibet veftrum in predi6lis

omnibus et fingulis per citationem vel modum alium perpetuata legittimum

extitifTet, conftitutione predi6la fuper confervatoribus et alia qualibet in

contrarium edita non obftante. Datum Avinione Idibus Aprilis, pontificatus

noftri anno fecundo. Duplicata p. de Faiol'. Quibus litteris perle6lis et no-

bis prefentatis, per nofque cum qua decuit reverentia receptis, ex parte dic-

torum religioforum Abbatis et conventus monafterii Cluniacenfis et mem-
brorum ejufdem eidem monafterio fubje6lorum nobis extitit humiliter fup-

plicatum ut contra occupatores, detentores, ufurpatores, moleftatores, pre-

fimiptores, raptores et injuriatores di6lorum religioforum, perfonarum et

bonorum omnium, mobilium et immobilium ipforum et hominum fuorum

vellemus providere eifdem de remedio condecenti. Nos vero Abbas, judex

et confervator in juftitia eifdem religiofis deficere nolentes, prefertim quia

JudicU periccutio. mundi malitia intantum crevit quod nifi religiofi haberent defenforem ad

juftitiam celeriter obtinendam contra moleftatores, detentores et injuriatores

hujufmodi, niulti homines Deum pre oculis non habentes, fed fue falutis

immemores, non vererentur manu facrilega eorum fubftantias ufurpare ; et
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ideo vobis et veftrum cuilibet qui fuper hoc fueritis requifiti a didlis religiofis

vel altero eorundem leu procuratore vel procuratoribus eorundem, apoftolica

audloritate nobis in hac parte coramiira, precipiinus et mandamus, in virtute

ianfile obedientie, et fub penis fulpenfionis et excommunicationis, quas in

vos et veftrum quemlibet tenore prefentium ferimus nifi indilate feceritis

quod mandamus, quatinus moneatis et moneri faciatis canonice, palam et

publice, ex parte noftra ymmoverius apoftolica, in ecclefiis, capitulis et aliis

locis publicis et honeftis de quibus fueritis requifiti, quos etiam et eorum

quemlibet tenore prefentium eadem au6loritate monemus, omnes et fingu-

los cujufcunque ftatus, ordinis vel conditionis exiftant, etiam fi archiepifco-

palis vel epifcopalis, et fi expedierit nominatim et fingulariter, ad eorum

perfonas vel alias prout fueritis debite requifiti, quod fi fint aliqui qui mo-

nafteria, abbacias, prioratus, decanatus, ecclefias, domos, grangias, molen-

dina, obedientias, et cafalia, decimas, terras, vineas, cenfus, redditus et pro-

ventus, bordalagia, jurifdidliones, manumortuas et debita, penfiones, pecu-

nias, blada, prata et nemora, ftangna, pifcaturas, animalia cornuta et alia,

porcos, gallinas, capones, terraria, receptas, regiftra, munimenta, litteras

autenticas, aurum, argentum, jocalia, libros, grana, vina, utenfilia et alia

quecunque bona et jura ad fupradi6tos religiofos et eorum monafteria feu

ordinem aut alterum membrorum ac perfonas ipfius monafterii feu ordinis

pertinentia et fpe6lantia quovifmodo, ceperint, occupaverint, detinuerint,

ufurpaverint, non folverint, feu rapuerint et impediverint nec fatiffacerint,

feu capi, occupari, detineri, ufurpari, occultari et impediri fecerint, ac eo-

rum injuriatores et moleftatores, aut ea facientes opem, favorera, coniiliuni

et auxilium preftiterint, eaque fic nomine fuo fa6la rata et grata habuerint,

premiiTaque impedire potuilfent fi voluiiTent ; et adhuc di6la bona et jura

penes fe habeant et detineant, occupent, celent et occultant, feu dolo malo

detinere, occupare, uiiirpare, celare et occupare procuraverint indebite et

injufte et contra di6lorum religioforum voluntatem ; eadem eis religiofis

fupradi6lis feu eorum procuratoribus vel procuratori revelent, reddent, re-

ftituant, folvant, dent et deliberent et condignam fatiffa6lionem impendant,

et faciant infra decem dies a die intimationis feu monitionis veftre eifdem

faciende continue numerandos
;
quorum dierum tres pro primo, tres pro

fecundo, et reliquos quatuor pro ultimo et perhibenti termino, di6la cano-

nica monitione premiifa, aflignavimus. Alioquin ipibs detentores, occupa-

tores, recelatores, ufurpatores, moleftatores, prefumptores, occultatores, in-
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juriatores et debitores quofcunque, necnon fautores eorundem fcientes et

etiam confentientes, quos et ipforum quemlibet, dicSla canonica monitione

E.xcommunicationis premilTa, iu hiis fcriptis etiam exnunc prout extunc et extunc prout exnunc
II mina lo.

au6loritate noftra ymmoverius apoftolica excommunicamus, mandantes ip-

fos excommunicatos au6loritate apoftolica predi6la publice nunciari quouf-

que de emenda condigna fatiffecerint competenter et abfolutionis fue bene-

ficium meruerint obtinere. Et fi forfan di6lam excommunicationis fenten-

tiam per quindecim dies fuftinuerint, animo fuo nequiter indurato, di6lam

Aggravationea. leutentiam excommunicationis audloritate prefentium in ipfos et ipforum

quemlibet aggravamus, ipfofque et quemlibet ipforum excommunicatos et

aggravatos aufiloritate apoftolica in veftris ecclefiis, quotienfcunque vos di-

vina contigerit celebrare, ter in milfa excommunicatos et aggravatos, cam-

panis pulfatis, candelis extin6lis et in terram proje6lis, publice nuncietis

et nunciari faciatis. Quas fententias excommunicationis et aggravationis

in ipfos et quemiibet ipforum latas fi per decem alios dies fuftinuerint, in

jurildidlionis ecclefiaftice contemptum et animarum fuarum periculum, dic-

tas fententias excommunicationis et aggravationis in ipfos et ipforum quem-

libet latas ut premittitur, au6loritate apoftolica nobis in hac parte commiffa,

inquantum fortius et folennius poITumus, tenore prefentium reaggravamus.

Archiepifcopos vero et epifcopos et eorum quemlibet, quibus ob pontificalis

diguitatis reverentiam deferre volumus, di6la canonica monitione premiflTa,

in hiis lcriptis eifdem ingreffum ecclefie interdicimus. Si vero hujufmodi

interdiclura ab ingreffu ecclefie per alios fex dies immediate di6los decem

dies fequentes fuftinuerint, di6la trina et canonica monitione premiffa, a

divinis fufpendimus. Verum fi prefatas hujufmodi interdi6li et fufpenfionis

fententias per alios fex dies antedi6los fexdecim dies immediate fequentes,

quos etiam eifdem et eorum alteri, trina et canonica monitione premiffa,

pro omnibus dilationibus affignamus, animo, quod abfit, fuftinuerint indu-

rato, in hiis fcriptis excommunicamus ; vobis mandantes et precipientes fub

penis predi6lis quatinus ipfos fic per nos excommunicatos, aggravatos et

reaggravatos ut premiflum eft, palam et publice nuncietis et nunciari facia-

tis, inhibentes omnibus parrochianis et fubditis veftris fub penis fuperius

latis, ne molendo, coquendo, mercando, vel alias quovifmodo, cum ipfis et

quolibet ipforum participent, nifi in cafibus a jure premiffis. Quod fi con-

trarium aHqui facere reperti fuerint, ipfos di6las fententias incurriffe denun-

cietis. Et fi adhuc tanquam heretici, Deum pre oculis non habentes, pre-

DE PASSELET. 297

di6las fententias per Ipatium duodecim dierum fuftineant, tanquam defperati

de fua falute, ipiis duodccim diebus elapfis, a notificationis et publicationis

tempore per vos fibi fa6le femper computandis, ecclefias in villis in quibus

moram trahunt quamdiu ibi fuerint tenore prefentium ecclefiaftico fuppo-

nimus interdidlo. Univerfos autem et fingulos reverendos patres archie-

pifcopos, epifcopos, officiales et prepofitos tenore prefentis noftri proceflus

monemus, requirimus et rogamus, eifque et cuilibet ipforum infolidum